



**PRIMEIRO TERMO ADITIVO (REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO) AO CONTRATO DE Nº 7025.2019/2020.3, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAPIRACA E A EMPRESA COOPERATIVA DOS MOTORISTAS AUTONOMOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ARAPIRACA LTDA - COOMATEA.**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA/AL**, com sede administrativa no Centro Administrativo Antônio Rocha, localizado na Rua Samaritana, nº 1.185, Bairro Santa Edwiges, Arapiraca, Alagoas, CEP 57.311-180, inscrito no CNPJ sob o nº 12.198.693/0001-58, neste ato representado por seu Prefeito, **Sr. ROGÉRIO AUTO TEÓFILO**, inscrito no CPF nº 209.092.764-04, portador da Carteira de Identidade nº 262494-SEDS/AL, doravante denominado **CONTRATANTE**, com interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA**, neste ato representada por seu Secretário o **Sr. ANTONIO LENINE PEREIRA FILHO**, inscrito no CPF nº 384.064.974-71, portador da Carteira de Identidade nº 379.336 SDS/AL, doravante denominado(a) **INTERVENIENTE**, e por outro lado a **COOPERATIVA DE DOS PROP. DOS MOTORISTAS AUTONOMOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ARAPIRACA LTDA - COOMATEA**, com endereço na Rua Manoel Leal, nº 148, Bairro Manoel Teles, Arapiraca/AL, inscrita no CNPJ sob nº 10.659.981/0001-37, representada pelo **Sr. GILVAN DE SOUZA E SILVA**, inscrito no CPF nº 010.914.654-95, doravante denominada **CONTRATADA**, acordam celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato supramencionado, tudo em conformidade com as disposições da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores e mediante as cláusulas e condições aceitas e expressas a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 7025.2019/2020.3, nos itens 06 e 09 do referido contrato.

**Parágrafo Primeiro.** Em decorrência deste Termo Aditivo de reequilíbrio econômico-financeiro, o Contrato nº 7025.2019/2020.3, tem seu valor decrescido em R\$ 76.217,04 (setenta e seis mil duzentos e dezessete reais e quatro centavos), conforme detalhamento constante no anexo do presente instrumento.

**Parágrafo Segundo.** Em decorrência deste Termo Aditivo, o Contrato nº 7025.2019/2020.3, tem seu valor alterado de R\$ 3.318.993,24 (três milhões, trezentos e dezoito mil novecentos e noventa e três reais e vinte e quatro centavos), para R\$ 3.242.776,20 (três milhões duzentos e quarenta e dois mil setecentos e setenta e seis reais e vinte centavos).

**Parágrafo Terceiro.** A redução dos valores referentes ao reequilíbrio econômico-financeiro do contrato em epígrafe, também incidirá sobre as parcelas vencidas e não pagas pela Administração até o momento da assinatura deste Termo.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão por conta dos seguintes Programas de Trabalho:

- Programa de Trabalho: 03.30.04.122.4120.2028, 02.22.04.131.4110.2010, 02.21.04.122.4110.2006, 02.27.04.122.4110.2021, 12.12.15.452.4120.2103, 08.80.15.451.4120.2063, 13.13.15.451.4120.6063, 04.40.04.123.4120.2036, 11.11.23.122.4120.2089, 10.10.13.122.4120.2085, 05.51.08.244.1310.6013, 05.51.08.244.1300.6015, 05.51.08.243.1310.6021, 06.60.12.361.1240.2043, 07.70.10.301.1120.6035, 07.70.10.302.1120.6030, 07.70.10.304.1110.6045, 07.70.10.302.1120.6034, 07.70.10.301.1120.5012, e 07.70.10.303.1120.6046.



- Elemento de Despesa: 3390.39.0010, 3390.39.2000, 3390.39.0020, 3390.39.0040, 3390.39.0401, 3390.39.0402, e 3390.39.0403.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DA INALTERABILIDADE**

Permanecem inalteradas, para todos os fins de direito, todas as Cláusulas e condições do contrato original, não alteradas por este instrumento.


### **CLÁUSULA QUARTA – DO FORO**

Quaisquer questões decorrentes deste instrumento, serão dirimidas no Foro da Comarca de Arapiraca, Estado de Alagoas, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e acordes, as partes assinam este instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins de direito.

Arapiraca, 12 de Maio de 2020.

  
\_\_\_\_\_  
ROGÉRIO AUTO TEÓFILO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA  
CONTRATANTE

  
\_\_\_\_\_  
ANTONIO LENINE PEREIRA FILHO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA  
INTERVENIENTE

  
\_\_\_\_\_  
GILVAN DE SOUZA E SILVA  
COOPERATIVA DE DOS PROP. DOS MOTORISTAS AUTONOMOS DE TRANSPORTE ESCOLAR  
DE ARAPIRACA LTDA - COOMATEA  
CONTRATADA

  
\_\_\_\_\_  
FABIENI ANGÉLICA BISPO COSTA  
GESTOR DO CONTRATO



**ANEXO ÚNICO AO CONTRATO Nº 7025.2019/2020.3.**


**ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUAN T.	VALOR CONTRATADO	VALOR APÓS REAJUSTE	VALOR TOTAL
01	AUTOMÓVEL TIPO PASSEIO, 04 (QUATRO) PORTAS, CAPACIDADE PARA 05 (CINCO) PASSAGEIROS INCLUINDO O CONDUTOR, 5 (CINCO) MARCHAS A FRENTE E 1 (UMA) RÉ, MOTOR IGUAL OU SUPERIOR A 1.0, MOVIDO A ETANOL E/OU GASOLINA, AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, EQUIPADOS COM ITENS DE SEGURANÇA DEVIDAMENTE REGULAMENTADO PELO CONTRAN, COM NO MÁXIMO 8 ANOS DE FABRICAÇÃO, COM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL, QUILOMETRAGEM LIVRE COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA INCLUSA, A SER UTILIZADO NO TRANSPORTE DE SERVIDORES E DOCUMENTOS DESTE MUNICÍPIO.	90	R\$ 1.804,36	Sem reajuste	R\$ 162.392,40
06	ÔNIBUS DO TIPO RODOVIÁRIO, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 46 PASSAGEIROS SENTADOS INCLUINDO O MOTORISTA, MOVIDO A DIESEL, POLTRONAS RECLINÁVEIS, AR CONDICIONADO, COM UMA PORTA LATERAL, EQUIPADO COM ITENS DE SEGURANÇA, DEVIDAMENTE REGULAMENTADO PELO	16	R\$ 4.945,91	R\$ 4.646,00	R\$ 74.336,00



	CONTRAN, COM NO MÁXIMO 08 (OITO) ANOS DE FABRICAÇÃO, COM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL, QUILOMETRAGEM LIVRE COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA INCLUSA				
09	VEÍCULO TIPO CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA, COM CAPACIDADE 3.960 KG, MOVIDO A DIESEL, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, EQUIPADO COM ITENS DE SEGURANÇA, DEVIDAMENTE REGULAMENTADO PELO CONTRAN, COM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL, QUILOMETRAGEM LIVRE COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA INCLUSA. AUTOMÓVEIS SUGERIDOS: F-4000 E OUTROS.	09	R\$ 3.895,09	R\$ 3.722,55	R\$ 33.502,95

Total: R\$ 3.242.776,20 (três milhões duzentos e quarenta e dois mil setecentos e setenta e seis reais e vinte centavos) .

  
Antonio Lenine Pereira Filho  
Secretário Municipal de Gestão Pública